

证券代码：000539、200539

证券简称：粤电力 A、粤电力 B

公告编号：2023-42

公司债券代码：149369

公司债券简称：21粤电01

公司债券代码：149418

公司债券简称：21粤电02

公司债券代码：149711

公司债券简称：21 粤电 03

广东电力发展股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
毛庆汉	董事	因事	马晓茜

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	粤电力 A、粤电力 B	股票代码	000539、200539
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘维	黄晓雯	
办公地址	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 35 楼	
电话	(020)87570251	(020)87570251	
电子信箱	liuw@ged.com.cn	huangxiaowen@ged.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	28,340,840,884	22,611,239,733	22,611,239,733	25.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	856,538,633	-1,375,739,165	-1,371,743,904	162.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	849,010,727	-1,399,609,834	-1,395,614,573	160.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,720,370,016	-208,358,510	-208,358,510	1,405.62%
基本每股收益（元/股）	0.1631	-0.2620	-0.2613	162.44%
稀释每股收益（元/股）	0.1631	-0.2620	-0.2613	162.44%
加权平均净资产收益率	3.86%	-6.23%	-6.21%	10.07%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	143,012,763,745	131,504,274,884	131,623,802,701	8.65%
归属于上市公司股东的净资产（元）	21,153,441,131	20,241,872,479	20,350,293,619	3.95%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022 年颁布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），公司自 2023 年 1 月 1 日起采用解释第 16 号中有关单项交易产生的资产和负债相关递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定。对于在首次施行解释第 16 号的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用单项交易，公司按照规定进行调整；对于在首次施行解释第 16 号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释第 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	101,889	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省能源集团有限公司	国有法人	67.39%	3,538,037,181	1,893,374,517		
广州发展集团股份有限公司	国有法人	2.22%	116,693,602	0		
广东省电力开发公司	国有法人	1.80%	94,367,341	0		
中国工商银行股份有限公司—交银施罗德趋势优先混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.94%	49,150,299	0		
郑建祥	境内自然人	0.50%	26,234,500	0		
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.30%	15,855,512	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.29%	15,306,333	0		
CHINA INTERNATIONAL CAPITAL CORPORATION HONG KONG SECURITIES LTD	境外法人	0.29%	15,216,066	0		
交通银行股份有限公司—永赢长远价值混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.26%	13,556,677	0		
NOMURA SINGAPORE LIMITED	境外法人	0.24%	12,599,843	0		

上述股东关联关系或一致行动的说明	第三大股东广东省电力开发公司为第一大股东广东省能源集团有限公司的全资子公司，二者存在关联关系；其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况未知。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
广东电力发展股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	20 粤电 01	149113.SZ	2020 年 04 月 29 日	2023 年 04 月 29 日	0	2.45%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	21 粤电 01	149369.SZ	2021 年 01 月 27 日	2024 年 01 月 27 日	100,000	3.57%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行公司债券(第二期)	21 粤电 02	149418.SZ	2021 年 04 月 28 日	2026 年 04 月 28 日	150,000	3.50%
广东电力发展股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)	21 粤电 03	149711.SZ	2021 年 11 月 24 日	2026 年 11 月 24 日	80,000	3.41%
广东惠州平海发电厂有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）	21 平海 01	188197.SH	2021 年 06 月 04 日	2023 年 06 月 05 日	0	3.57%
广东省风力发电有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行绿色公司债券(第一期)(品种二)	G23 粤风 2	115042.SH	2023 年 03 月 21 日	2028 年 03 月 21 日	60,000	3.15%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	79.68%	78.09%
扣除非经常性损益后净利润	116,044	-215,202

流动比率	0.65	0.61
速动比率	0.54	0.50
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.06	-1.02
贷款偿还率	100%	100%
利息偿付率	100%	100%

三、重要事项

2023 年上半年，受经济等因素影响，广东省用电需求稳步抬升，1-6 月份广东省全社会用电量为 3823.2 亿千瓦时，同比增加 7.5%；其中，行业用电量 3199.0 亿千瓦时，同比增加 7.0%；城乡居民用电量 624.2 亿千瓦时，同比增加 10.0%。报告期内，公司累计完成合并报表口径上网电量 534.57 亿千瓦时，同比增加 15.34%。

根据广东省电力交易中心数据，2023 年广东省双边协商交易成交电量 2,426.50 亿千瓦时，成交均价 553.88 元/千千瓦时，同比增长 11.44%，平均价差+91 厘千瓦时；2023 年上半年，公司合并报表平均上网电价为 591.86 元/千千瓦时（含税，下同），同比上升 49.12 元/千千瓦时，增幅为 9.05%

2023 年上半年，我国经济运行整体回升向好，电力需求持续增长，公司发电量和上网电量稳步提高，发电收入增长明显。火电业务受益于燃料价格下降，盈利能力有所恢复，新能源业务保持稳定收益，公司 2023 年上半年整体业绩实现扭亏为盈。报告期内，公司实现归母净利润 85,654 万元，同比增加 222,828 万元。其中，公司煤电业务实现归母净利润 20,702 万元；气电业务实现归母净利润 25,418 万元；水电业务实现归母净利润-2,396 万元；新能源业务实现归母净利润 30,146 万元；公司本部投资业务实现归母净利润 57,012 万元。

截至 2023 年 6 月末，公司拥有可控装机容量 3,151.17 万千瓦，其中控股装机 2,976.39 万千瓦，参股权益装机 174.78 万千瓦。其中：燃煤发电控股装机容量 2,055 万千瓦，占比 69.04%；气电控股装机容量 639.2 万千瓦，占比 21.48%；风电、光伏、水电、生物质等可再生能源发电控股装机容量 282.19 万千瓦，占比 9.48%。此外，公司受托管理装机容量 885.4 万千瓦（火电 665 万千瓦、水电 220.4 万千瓦），以上可控装机容量、受托管理装机容量合计 4,005.37 万千瓦。

截至 2023 年 6 月末，公司在建煤电装机 800 万千瓦，在建气电装机 545.5 万千瓦，在建新能源装机约 442 万千瓦，取得备案及核准的新能源项目约 1180 万千瓦。未来公司将坚持新发展理念，持续推进电源结构优化调整，主动融入粤港澳大湾区、深圳先行示范区建设和广东“一核一带一区”发展，积极应对我国碳达峰、碳中和“30•60”目标，大力推动公司能源清洁低碳化转型。